Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias

Palácio de S. Bento, Praça da Constituição de 1976 - 1249-068 Lisboa - Portugal
e-mail: 1cacdlg@ar.parlamento.pt - Tel.: +351 21 391 9644 / 7564

Exmo. Senhor

Presidente da Assembleia da

República

Registo V. Ref.ª  Data

   26-04-2023

ASSUNTO: Texto final e relatório da discussão e votação na especialidade do

Projeto de Lei n.º Projeto de Lei n.º 347/XV/1.ª (PS).

Para o efeito da sua votação final global, junto se envia o texto final e relatório

da discussão e votação na especialidade do Projeto de Lei n.º 347/XV/1.ª (PS) - Reforça

a proteção das vítimas de crimes de disseminação não consensual de conteúdos

íntimos, alterando o Código Penal e o Decreto-Lei n.º 7/2004, de 7 de janeiro, que

aprova o Comércio Eletrónico no Mercado Interno e Tratamento de Dados Pessoais,

aprovado na reunião desta Comissão de 26 de abril de 2023.

Mais se informa, quanto aos Projetos de Lei n.os 156/XV/1.ª (CH) - Reforça a

proteção das vítimas de devassa da vida privada por meio de partilha não consentida

de conteúdos de cariz sexual, 157/XV/1.ª (PAN) – Prevê o crime de divulgação não

consentida de conteúdo de natureza íntima ou sexual e 208/XV/1.ª (BE) - Criação do

crime de pornografia não consentida (55.ª alteração ao Código Penal e 45.ª alteração

ao Código do Processo Penal), os quais, versando sobre a mesma matéria, baixaram a

esta Comissão sem votação, pelo período de 60 dias, para nova apreciação na

generalidade, que não foi possível aprovar um texto de substituição destas iniciativas,

nem os proponentes as retiraram, pelo que cumpre a esta Comissão devolvê-las à Mesa

para votação na generalidade.

Com os melhores cumprimentos,

O Presidente da Comissão,

(Fernando Negrão)

mailto:1cacdlg@ar.parlamento.pt
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=151996
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=151996
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=121625
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=121628
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=131708